蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 1 -

蒙城县人民政府办公室关于
印发蒙城县乡镇清单外事项准入制度的通知

蒙政办秘〔2021〕28 号

各乡、镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门、各直属机构：

现将《蒙城县乡镇清单外事项准入制度》印发给你们，请认

真贯彻执行。

蒙城县人民政府办公室

2021 年 5 月 11 日

（此件公开发布）

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 2 -

蒙城县乡镇清单外事项准入制度

为贯彻落实中央及省委关于解决形式主义突出问题为基层

减负决策部署，加快构建“全省一单”权责清单制度体系和科学规

范、运行高效、权责一致的乡镇机构职能体系，按照《安徽省机

构编制委员会办公室关于开展优化乡镇全责清单厘清县乡职责

边界试点工作的通知》（皖编办〔2020〕164 号）要求，结合我

县实际，制定本制度。

一、总体要求

县级职能部门不得随意将工作职责下放到乡镇，确有需要下放

乡镇承担的工作职责，县级职能部门根据工作实际需要委托乡镇

承担的行政事务，应书面征求乡镇意见，按照《蒙城县权责清单

动态调整管理办法》的相关程序批准后，纳入乡镇权责清单管理，

确需乡镇配合的临时性、阶段性任务，要在征求乡镇意见后，报

县委、县政府批准后实施。

经过县委、县政府研究确定，下放到乡镇办理的职权，须按照

“权随事转、人随事转、费随事转”的原则进行，没有随转的，不

予批准。

二、基本原则

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 3 -

（一）严格程序，依规准入。按照规定程序和条件，向乡镇下

放工作职责。

（二）权责一致，完善保障。对于经审核准入的工作职责，要

落实保障措施，提高乡镇承接能力。

（三）配套衔接，动态调整。乡镇职责准入制度要与县乡权责

清单相互衔接，实行乡镇职责动态管理。

三、工作机制

建立乡镇职责准入工作联席会议制度，县政府办、县委编办、

县司法局、县数据资源局、乡镇政府等部门为联席会议成员单位，

县委编办为联席会议牵头责任单位。

四、准入程序

（一）申请。县级职能部门、乡镇均可作为申请主体，对要求

下放的工作职责，在征求有关方面意见后，以书面形式向县联席

会议提出申请。申请中应明确下放工作职责名称、法定依据、权

责内容、职责边界以及职责下放后的运行机制、制度保障、人员

安排等内容。

（二）审核。县联席会议按规定对申请下放的工作职责进行审

核，提出审核意见，报县委、县政府审定。

（三）准入。经县委、县政府研究同意，明确下放乡镇的工作

职责。

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 4 -

（四）调整。对下放乡镇的工作职责，实行动态管理。对下放

的行政权力事项，应列入乡镇权责清单；对下放后因法律法规调

整或机构改革等原因无法履行的工作职责，参照准入程序及时调

整和取消。

五、相关工作要求

县级职能部门下放工作职责，要充分兼顾乡镇承接能力，尊重

乡镇意见，不得硬性指派；不得要求乡镇成立相应机构、设置专

门场所、配备专职人员等；对乡镇承担下放工作职责的考评，按

县统一规定和部署进行。